
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2663 del 07/09/2020

Proposta n. DIFANI 3887/2020 

Oggetto:  AGGIORNAMENTO  ALBO  AMBULATORI  VETERINARI  E  DITTE  DI  FIDUCIA  PER  
PRESTAZIONI  E  FORNITURE  DI  PRODOTTI  CON  VOUCHER  AI  CANI  E  GATTI  RANDAGI  DI  
PROPRIETÀ DELL'ENTE ED AFFIDATI A PRIVATI CITTADINI

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• la Legge quadro  n. 281 del 14.08.1991, in materia di animali di affezione e prevenzione del 
randagismo, promuove e disciplina 1'attività di tutela degli animali d'affezione in una corretta 
convivenza tra uomo e animale ed allo scopo di tutelare la salute pubblica e l’ambiente;

• la Legge Regionale n. 15 del 3 luglio 2000, art. 1, in attuazione della legge 14 agosto 1991,  
n.281,  e  s.m.i.,  ne1l’ambito  delle  proprie  competenze e  ne1  rispetto  delle  leggi  dello  Stato,  
promuove  la  protezione  degli  animali  con  particolare  riguardo  alle  condizioni  di  vita  degli 
animali domestici e di affezione, 1'educazione al rispetto degli animali e sostiene gli interventi 
finalizzati  alla  tutela  della  salute  umana  ed  animale,  alla  salvaguardia  del  territorio,  a1 
riequilibrio ambientale e alla prevenzione del randagismo;

• con Direttiva Sindacale protocollo n. 93125 del 15/06/2010 e con Delibera 
di G.C. n.161 del 17/06/2010, l'Amministrazione ha stabilito di concedere 
un contributo spettante ai cittadini affidatari di cani randagi accalappiati o 
trovati  in  stato  di  abbandono  nel  territorio  comunale,  attraverso 
l’erogazione  di  “vouchers”  del  valore  di  €  5,00  cadauno,  fino  ad  un 
massimo di  complessivi  € 100,00 a bimestre spendibile presso esercizi 
commerciali  che vendono prodotti  per animali  ed ambulatori  veterinari 
convenzionati con l'Amministrazione, invitando i soggetti interessati alla 
stipula di apposita convenzione;

• con Determina Dirigenziale n. 1685 del 22/05/2019, veniva approvato un nuovo schema di 
avviso pubblico per l'acquisizione della disponibilità a prestazioni professionali e/o fornitura 
di materiale, a mezzo Voucher, da parte degli ambulatori veterinari ed esercizi commerciali 
che vendono prodotti per animali; 

• il relativo avviso pubblico è stato pubblicato all’Albo Pretorio n. 3046 del 24/05/2019 con 
scadenza al 21/06/2019; 

• con Determina Dirigenziale n. 672 del02/03/2020 si è preso atto del verbale della seduta del 
20/02/2020, con la quale sono stati esaminate le richieste pervenute da parte delle Ditte e dei 
Medici Veterinari interessati e, conseguentemente, è stato istituito l’albo delle ditte di fiducia 
dell’Ente  a  cui  affidare la  fornitura  di  prodotti  animali  con voucher  e  l’albo  dei  Medici 
Veterinari  a cui affidare il  servizio di assistenza veterinaria  ai  cani affidati  a privati,  con 
elargizione di voucher;

Determ. n. 2663 del 07/09/2020 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



• con lo stesso provvedimento è stato disposto che l’aggiornamento allo stesso albo avverrà a 
cura di questo Ente a seguito di presentazione di istanza da parte delle Ditte o dei Medici 
Veterinari;

• in data 06/07/2020 è pervenuta la richiesta – assunta al n. 59496 del Protocollo Generale in 
data  08/07/2020  –  da  parte  del  Sig.  Gaspare  Moscardino,  titolare  della  Ditta  “Fontana 
Garden”  con sede in Custonaci (TP) nella Via Pirrera n. 2/A – P.I. 02764700817 – con la 
quale chiede l’iscrizione all’Albo delle ditte di fiducia dell’Ente per la fornitura di prodotti 
animali;

Considerato che si rende necessario procedere all’aggiornamento dell’Albo delle Ditte e dei Medici 
Veterinari di fiducia dell’Ente;
Visti:

• il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;

• il D.Lgs. n. 118/2011;

• la  direttiva  prot.  n.  41467  del  10/04/2013  integrata  dalla  successiva  prot.  n.  42506  del 
Segretario Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di 
regolarità tecnica e contabile;

• l’art. 10 comma 4 del Regolamento della disciplina dei controllo interni, giusta delibera di 
consiliare n. 29/2013, che così recita: il  controllo di regolarità amministrativa e contabile 
dell’atto  di  liquidazione  è  assicurata  nella  fase  preventiva  della  sua  formazione  da  ogni 
Responsabile di Settore ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Le determinazioni,  una 
volta acquisito il numero di protocollo, vengono trasmesse al servizio finanziario. Qualora 
l’atto di liquidazione non possa essere eseguito perchè non conforme alle norme in materia, è 
restituito al responsabile del servizio competente adeguatamente motivato;

PROPONE

per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti:

1. di prendere atto della richiesta avanzata dal Sig. Gaspare Moscardino, titolare della Ditta 
Fontana Garden con sede in Custonaci (TP) nella Via Pirreri n. 2/A – P.I. 02764700817;

2. di  procedere  all’aggiornamento  dell’Albo  delle  Ditte  e  dei  Medici  Veterinari  di  fiducia 
dell’Ente, a cui affidare la fornitura di prodotti animali ed il servizio di assistenza veterinaria 
per i cani di proprietà di questo Ente ed affidati a privati cittadini, con elargizione di voucher;

3. di dare atto che:

a) i  Medici  Veterinari,  con  prestazioni  tramite  voucher,  inseriti  nell’Albo  ed  elencati  in 
ordine alfabetico, sono:
▪ Dott. Basircò Biagio Maurizio;

▪ Dott.ssa Battaglieri Giovanna Michela;

▪ Dott.ssa Caraffi Manuela;

▪ Dott. Ingrande Pietro;

b) gli  Esercizi  Commerciali  che  forniscono  prodotti  animali  tramite  voucher,  inseriti 
nell’Albo ed elencati in ordine alfabetico, sono:
▪ Ditta “Adamo Francesco”, Via Marsala, c/da Guarrato Trapani;

Determ. n. 2663 del 07/09/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



▪ Ditta “Agraria Bonaventura” di Bonaventura Francesco, Via Milano n. 46 c/da Napola Erice   
(TP);

▪ Ditta “Fontana Garden” di Moscardino Gaspare, Via Pirreri n. 2/A Custonaci (TP); 
▪ Ditta “Natura Viva” di Oddo Giuseppe, Via Vespri n. 7 Valderice (TP);
▪ Ditta “Zoo Service” di Autore Michele, Via Giulio Bonafede n. 18 Palermo.

      

                                                                                      Il Responsabile del Procedimento
   MICHELA BRANCATO

    Il Funzionario                                       
  QUATROSI ROSALIA 

                                                              
         

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : AGGIORNAMENTO ALBO 
AMBULATORI VETERINARI E DITTE DI FIDUCIA PER PRESTAZIONI E FORNITURE DI 
PRODOTTI CON VOUCHER AI CANI E GATTI RANDAGI DI PROPRIETÀ DELL'ENTE ED 
AFFIDATI A PRIVATI CITTADINI ;
2) dare atto che la presente determinazione:

-   va  inserita  nell’elenco  bimestrale  dei  provvedimenti  dirigenziali  da  rimettere  all'Ufficio  di 
Gabinetto del Sindaco e al Segretario Generale a cura di ciascun dirigente;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 

Determ. n. 2663 del 07/09/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 07/09/2020 

Sottoscritta dal Dirigente
QUATROSI ROSALIA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 07/09/2020

Determ. n. 2663 del 07/09/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


